
Comision Nacional 
del Servicio CivilCNSC

ICUALOAD. MERITO Y OPORTUNtDAD

REPUBLICA DE COLOMBIA

Pagina 1 de 8
RESOLUCION No. CNSC - 20192120124025 DEL 19-12-2019

“Por la cual se decide las Actuaciones Administrativas iniciadas a traves de los Autos Nos. 20192120004454 y 
20192120012074 de 2019, expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccion para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucidn No. 20182120141715 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformd la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grado 3, 
identificado con el cddigo OPEC No. 61476, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion de los aspirantes 
LAURA CONSTANZA GONZALEZ MURILLO y ANDRES FELIPE RUEDA HENAO, quienes ocupan las 
posiciones No. 3 y 4 respectivamente en la Lista de Elegibles anotada, argumentando que los aspirantes:

• LAURA CONSTANZA GONZALEZ MURILLO, “La seflora LAURA CONSTANZA GONZALEZ MURILLO, 
No cumple con la experiencia profesional relacionada de 12 meses, en CERTIFICAClON DE 
COMPETENCIAS LABORALES, la cual no se evidencia en las constancias aportadas. (...)”

• ANDRES FELIPE RUEDA HENAO, “El seDor ANDRES FELIPE RUEDA HENAO, No cumple con la 
experiencia profesional relacionada de 12 meses, en CERTIFICAClON DE COMPETENCIAS 
LABORALES, la cual no se evidencia en las constancias aportadas (...)"

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedentes las 
solicitudes de exclusion y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a travds de los Autos Nos. 
20192120004454 del 3 de abril y 20192120012074 del 4 de julio de 2019, otorgdndole a los aspirantes 
enunciados un tdrmino de diez (10) dias hdbiles contados a partir de la comunicacidn del Acto Administrative 
para que ejercieran su derecho de contradiccidn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de 
oficio o a peticidn de parte, adelantar acetones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos 
con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de merito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”
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La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar e 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitive de los empleos de carrers 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considers pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacior 
o no al principio de mOrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevO:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, le 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles a' 
participante. (...)”

Conforms a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travOs del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies", se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 10 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante LAURA CONSTANZA GONZALEZ 
MURILLO, el contenido del Auto No. 20192120004454 del 3 de abril de 2019.

El 12 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante ANDRES FELIPE RUEDA HENAC 
el contenido del Auto No. 20192120012074 del 4 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICClONNOMBRE

LAURA
CONSTANZA
GONZALEZ
MURILLO

20196000430212 del 
24 de abril de 2019.

“(...) Dicha verificacidn de requisitos mlnimos y la respuesta 
que se le brinda a cada participante se constituye en un acto 
administrativo permeado por los principios de legalidad, 
seguridad jurldica y confianza legltima. Elio, por cuanto la 
respuesta que se le brinda a cada participante respecto al 
cumplimiento de los requisitos minimos le otorga el derecho 
a aquel de continuar con las demds etapas del proceso, 
teniendo la certeza de que al haber superado la primera de 
las etapas esta habilitado para continuar con el concurso. 
Recudrdese que dentro de los principios que rigen los 
concursos publicos se encuentra el de confiablidad y validez 
de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y 
competencias de los aspirantes a acceder a los empleos 
publicos de camera; con base en este principio, tenemos que 
tanto el SENA, la CNSC, la Universidad de Pamplona y los 
participantes estamos seguros de que cada uno de los 
instrumentos y herramientas que utilizard la institucidn que 
adelanta las etapas del proceso son conftables y vilidos para 
valorar si se reunen las exigencias mlnimas por cada uno de 
los participantes y si se superan la pruebas propias del 
concurso. De esta manera, el hecho que despuOs de surtirse 
todas las etapas del proceso y despues de haber superado 
satisfactoriamente las pruebas de conocimiento y 
comportamentales, se determine que no se cumple con los 
requisitos minimos necesario para haber surtido las dem£s 
etapas, se constituye una violacidn al principio de confianza 
legltima y seguridad juridica propia de cada una de las

i
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RADICADO DE 
ENTRADA ARGUMENTOS DEFENSA Y CONTRADICCIONNOMBRE

etapas del concurso, aunado a ello vulnera la autonomla con 
que goza la universidad que adelanta el proceso. No es 
admisible, que en esta etapa del proceso, cuando ya se 
encuentra publicaba un alista de elegibles se informe que no 
reunl uno de los requisitos mlnimos, no es admisible porque 
la entidad que analizd los requisitos determind que los 
cumplia. El cuestionamiento del SENA, es que no reunia los 
requisitos de experiencia relacionada en competencies 
laborales, analisis que se presta para subjetividades pues la 
universidad Pamplona en su momento considerd que los 
documentos aportados se acreditaban como experiencia 
relacionada, y ahora el Sena determina que no; aqui lo que 
se cuestiona no es el tiempo de experiencia, sino si la misma 
se relaciona con las funciones del cargo, asunto que es muy 
subjetivo y que ya se encontrd superado por la universidad 
que valord satisfactoriamente en su momento los requisitos 
mlnimos. Si se convocd a concurso abierto, fue porque se 
posibilitd que personas ajenas a la entidad hicieran parte del 
concurso y pudieran acceder a un cargo, asf las cosas no 
puede pretender el SENA exigir una experiencia especifica 
en asuntos que solo se desempenan en la entidad, por ello 
se solicita experiencia "relacionada”, la cual se encuentra 
acreditada con los certificados aportados. Aunado a ello, el 
cumplimiento de los requisites mlnimos debe analizarse en 
conjunto, pues si dentro de las cameras admitidas se permite 
abogado deben tener en cuenta que funciones desempefia 
aquel y que pueden guardar relacidn con el cargo al que me 
postule. (...)”

ANDRES FELIPE 
RUEDA HENAO

No ejercid su derecho de defense y contradiccidn, dejando 
fenecer la oportunidad para controvertir la actuacibn 
desplegada por la Comisibn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacibn administrativa adelantada mediante los Autos 
Nos. 20192120004454 del 3 de abril y 20192120012074 del 4 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto 
en los literales a) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptarb la siguiente metodologia:

• Se verificarbn los documentos aportados por los aspirantes LAURA CONSTANZA GONZALEZ 
MURILLO y ANDRES FELIPE RUEDA HENAO, confrontbndolos con los requisitos previstos en la OPEC 
No. 61476 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento 
de los mismos.

• En los tbrminos del anblisis descrito y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 
2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por 
el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecerb la procedencia de excluir a los 
referidos aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61476.

El empleo denominado profesional, Grado 3, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA con 
Cbdigo OPEC No. 61476, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente 
perfil:

“Dependencia: Caldas- Centro Pecuario y Agroempresarial

Proposito principal del empleo: Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinary gestionar 
actividades para la ejecucidn de los planes, programas yproyectos institucionales relacionados con 
el proceso de gestidn de certificacion de competencias laborales de las personas vinculadas 
laboralmente al sector productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para 
contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitarla movilidad laboral.
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Requisitos de Estudio: Tltulo Profesional en disciplina acaddmica del Nucleo B&sico de 
Conocimiento en: Administracidn; o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn 
Social, Periodismo y Afines; o Contadurla Publica; o Derecho y afines; o Economla; o Educacidn; o 
Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenierla Industrial y afines; o Psicologfa; o Sociologla, Trabajo 
Social y afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermerla; o Odontologla; o Bacteriologla. Tltulo en 
postgrado en la modalidad de especializacidn en ireas relacionadas con las funciones del empleo. 
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Equivalencia de estudio: El Tltulo de Postgrado en la modalidad de maestrla por: Tres (3) anos de 
experiencia relacionada y viceversa, siempre que se acredite el tltulo profesional; o Tltulo profesional 
adicional al exigido en el requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha formacidn 
adicional sea relacionada con las funciones del cargo; o Terminacidn y aprobacidn de estudios 
profesionales adicionales al tltulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre 
y cuando dicha formacidn adicional sea relacionada con las funciones del cargo, y un (1) aho de 
experiencia profesional."

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de experiencia profesional relacionada.’’

Por su parte, el par^grafo 1° del articulo 9° de la Resolucidn No. 1458 de 2017 "Porla cual se actualiza el Manual 
Especlfico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la Planta de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA”, al referirse a la aplicacidn de equivalencias, previd:

“(...) Cuando se trate de aplicar equivalencias para la formacidn de posgrado se tendrd en cuenta que la 
maestrla es equivalente a la especializacidn mbs un (1) aho de experiencia profesional o viceversa. (...)’’

Funciones:

1. Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme b I 
procedimiento establecido.

2. Identificar breas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
dompetencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las direcciones 
General y Regional y los procedimientos establecidos.

3. Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centro de 
formacidn.

4. Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso de 
evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con 
directrices y procedimientos establecidos.

5. Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el Centro 
de Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional y los 
procedimientos establecidos.

6. Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales para lograr el cumplimiento 
de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

7. Gestionarlos recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales 
de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.

8. Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia Laborales 
en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad documental y la 
oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los procedimientos establecidos.

9. Participar en el diseho y revisidn de herramientas, guias, metodologias e instrumentos requeridos en 
la evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con politicas institucionales / 
lineamientos del Sistema Integrado de Gestidn.

10. Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de 10s procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

11. Revisary analizarlos hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua de acuerdo 
a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo.

12. Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontrol- 
SIGA, para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los 
procedimientos establecidos para el fin.

13. Las dembs que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el brea de desempeho.

7. anAlisis concreto de los casos.

Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisito de experiencia por 
parte de los aspirantes, es necesario traer a colacidn lo dispuesto en el inciso 17 del articulo 17° del Acuerdo Nc. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 d<;
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septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y 
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que define la experiencia 
relacionada como:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pdnsum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo 
a proveer. (...)”

Am6n de la definicibn, vemos que el artlculo 19 del acuerdo de convocatoria determinb conforme la normatividad 
vigente los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalandp:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempenados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacion o correccidn. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia." 
(Marcado intencional)

Partiendo de lo anterior, se analizarbn cada caso de manera independiente.

7.1. LAURA CONSTANZA GONZALEZ MURILLO

A efectos de acreditar el cumplimiento del requisite mlnimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo con codigo OPEC No. 61476, denominado Profesional, 
Grado 3, la aspirante aportb los siguientes documentos:

RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO 
DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC

Certificacibn expedida por el Juzgado Segundo Civil del Circuito 
de la Dorada - Caldas, documento que constata que la aspirante 
se desempefib en los siguientes cargos y periodos:

• Escribiente Nominado, desde el 6 de noviembre de 2015 
hasta el 13 de octubre de 2016.

• Oficial Mayor, desde el 14 de octubre de 2016 hasta el 4 de 
noviembre de 2016.

• Escribiente Nominado, desde el 5 de noviembre de 2016 
hasta el 19 de abril de 2017.

• Escribiente Nominado, desde el 21 de abril de 2017 hasta el 
20 de abril de 2017.

Experiencia: Doce (12) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Certificacibn expedida por la empresa Cobranzas y Asesorias 
SAS en la cual constata que la seftora Gonzblez Murillo se 
desempehb en el cargo de Abogada desde el 20 de octubre de 
2014 al 5 de noviembre de 2015.

Certificacibn expedida por la Universidad de Caldas en la cual 
constata que desempehb el cargo de Asistente docente para el 
Consultorio Juridico desde el 13 de agosto de 2013 hasta el 12 
de septiembre de 2014. 

Partiendo de la informacibn descrita, se resalta que la sehora GONZALEZ MURILLO en los cargos 
desempenados en el Juzgado Segundo Civil del Circuito de la Dorada - Caldas, realizb funciones relacionadas 
con trbmite de actuaciones administrativas, elaboracibn de titulos judiciales, sustanciacibn, elaboracibn de
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proyectos de sentencia, autos interlocutorios y de sustentacidn de procesos tramitados ante el Juzgado Segundc 
Civil del Circuito de la Dorada - Caldas.

Aunado a ello, con la certificacidn de Cobranzas y Asesorias SAS, vemos que la aspirante desempefib funcioneji 
de Asesor Jurldico proyectando demandas ejecutivas, prestando asesoria en materia civil y comercial, asi como 
en el manejo de procesos ejecutivos.

De otra parte, se tiene que la experiencia certificada por la Universidad de Caldas tiene relacibn con asesorici 
jurldica, colaboracibn y asistencia a prbcticas forenses, apoyo a funcibn en docencia, vigilancia y proteccibn a lei 
atencibn al usuario.

Como se puede evidenciar, la experiencia aportada por la aspirante esta relaciona con temas jurldicos que no 
tienen un lugar comun con el desarrollo, control, supervisibn y gestibn de actividades para ejecutar planes 
programas y proyectos institucionales, con la evaluacibn y certificacibn de competencias laborales, ni con gestibri 
y anblisis de auditorlas.

Ahora, respecto del escrito de defensa y contradiccibn presentado, se precisa que el aspirante al inscribirse al 
proceso de seleccibn ACEPTO en su totalidad todas las reglas establecidas en la Convocatoria, es as! como, si 
bien la Universidad en un primer momento encontrb cumplidos los requisites definidos por el empleo con cbdigo 
OPEC No. 61476, denominado Profesional, Grado 3, tambien lo es que la Comisibn de Personal del SENA 
detentaba la competencia para solicitar la exclusion de los aspirantes que integraban la lista de elegibles previa 
revisibn de la documentacibn aportada para el cumplimiento de los requisites del empleo a proveer.

Lo anterior, en consonancia con lo dispuesto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, norma que confirib 
a la Comisibn de Personal la competencia para solicitar dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacibn 
de la lista de elegibles exclusion de la persona o personas que figuren en ella por alguna de las causales definidas 
por la norma, entre las que se encuentra: “14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisites en la 
convocatoria’’.

Asl, al observarse que la aspirante no certified experiencia relacionada con las funciones del empleo, se tiene que 
la sefiora LAURA CONSTANZA GONZALEZ MURILLO no cumple con el requisite de experiencia exigido po- 
el empleo identificado con cbdigo OPEC No. 61476, encontrbndose incursa en la causal comprendida en el 
numeral segundo del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

“(...)

2. Incumplir los requisites minimos exigidos en la OPEC. (...)’’ (Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora LAURA CONSTANZA 
GONZALEZ MURILLO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120141715 del 
17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2. ANDRES FELIPE RUEDA HENAO

Con el fin de acreditar el cumplimiento del requisite rmlnimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA- para el desempeno del empleo con cbdigo OPEC No. 61476, denominado Profesiona, 
Grado 3, el aspirante aportb los siguientes documentos:

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE PARA ACREDITAR EL 

CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO MINIMO
REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA 

EXIGIDO EN LA OPEC
Doce (12) meses de experiencia profesional 
relacionada.

Tftulo de pregrado como Licenciado en Ciencias 
Sociales conferido por la Universidad de Caldas el 2 de 
febrero de 2007.

Resolucibn No. 1458 de 2017 “Por la cual se 
actualiza el Manual Especffico de Funciones y de 
Competencias Laborales para los empleos de la 
Planta de Personal del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA” Tltulo de Maestrla en Educacibn del 1 de agosto de 

2017 de la Universidad Tecnolbgica de Pereira.
Articulo 9no; Paragrafo 1. Cuando se trate de 
aplicar equivalencias para la formaciOn de
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DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE PARA ACREDITAR EL 

CUMPLIMIENTO DEL REQUISITO MINIMO
REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCE 

EXIGIDO EN LA OPEC
posgrado se tendrd en cuenta que la maestrla es 
equivalente a la especializacidn mds un (1) afto de 
experiencia profesional o viceversa.

Para acreditar el requisite de educacidn el aspirante aportd el tltulo de: “Licenciatura en Ciencias Sociales” 
conferido por la Fundacidn Universitaria del Area Andina; y en la modalidad de posgrado aportd tltulo de “Magister 
en Educacidn” de la Universidad de Caldas, documentos que permiten acreditar el requisite mfnimo de estudios.

En este orden y con el fin de establecer el cumplimiento del requisite de experiencia por parte del senor ANDRES 
FELIPE RUEDA HENAO, resulta viable dar aplicacibn a la equivalencia contemplada en la Resolucibn No. 1458 
del 2017, contentiva del Manual de Funciones y Competencias Laborales del Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA, esto es: Articulo 9no; Paragrafo 1. Cuando se trate de aplicar equivalencias para la formacidn de posgrado 
se tendrd en cuenta que la maestrla es equivalente a la especializacidn mas un (1) ado de experiencia profesional 
o viceversa.”, anblisis para el cual se tomarb el titulo de posgrado de: “MAGISTER EN EDUCACldN" para 
determinar la posible relacibn que existe entre el mismo y el propbsito y las funciones de la OPEC para suplir la 
experiencia.

Bajo esta consideracibn, se revisarb la relacibn existente entre el tltulo de Magister aportado por el aspirante y 
las funciones del empleo Profesional, Grado 3. Asi, vemos que conforme la informacibn que reposa en la pbgina 
web de la Universidad de Caldas, el profesional egresado de la maestrla en educacibn cuenta con el siguiente 
perfil: “Maestros investigadores en los campos de la Educacidn, Pedagogla, Currlculo y Diddcticas para los 
diversos niveles de la educacidn colombiana. Maestros con un profundo conocimiento de las teorlas Pedagdgicas, 
curriculares y didacticas. Maestros con capacidad de trabajo interdisciplinar para enfrentar diversas problemdticas 
sobre la situacidn de la educacidn en los diversos niveles de la misma. Maestros cualificados para el desarrollo 
de programas v provectos de desarrollo en educacidn: as! como en el diseno v orientacion de actividades
academicas de educacidn continuada v no formal, hov llamada educacidn para el trabajo v el desarrollo
humano. Maestros fundamentados tedrica, conceptual v metodoloaicamente en la elaboracion de
provectos desde las areas de enfasis de la maestrla”. (Resaltado fuera de texto).

De lo expuesto, vemos que el empleo Cbdigo OPEC No. 61476 tiene como propbsito: “Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el proceso de gestidn de certificacidn de competencias laborales de las personas 
vinculadas laboralmente al sectorproductivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir 
al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral”.

En este orden, el egresado en “MAGISTER EN EDUCAClON”, estb capacitado para formular programas de 
cualificacibn del recurso humano para la formacibn pedagbgica en instituciones de educacibn, toda vez que la 
labor docente al estar parametrizada por el Proyecto Educative Institucional - PEI, debe contener elementos 
referentes a los recursos docentes y didbcticos disponibles y necesarios, por lo que es evidente la identidad 
respecto del tltulo y la gestibn de la certificacibn de competencias laborales, y mbs precisamente con la funcibn 
No. 2 del empleo atinente a: “Identificar dreas claves a intervenir desde el centro en relacibn con la evaluacldn y 
certificacidn de competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los procedimientos establecidos. ”

Por tanto, al observar la relacibn entre el tltulo de Maestrla en Educacibn, el propbsito y las funciones del empleo, 
se tiene acreditado el requisite de doce (12) meses de experiencia con la aplicacibn de la equivalencia referida 
en el paragrafo 1° del articulo 9 de la Resolucibn No. 1458 de 2017.

En consecuencia, la Comisibn Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al sehor ANDRES FELIPE RUEDA 
HENAO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120141715 del 17 de octubre 
de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120141715 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, al sehor ANDRES FELIPE RUEDA HENAO, conforme a las consideraciones expuestas en la parte motiva 
del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120141715 del 17 de octubre de 2018 y del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
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SENA a la senora LAURA CONSTANZA GONZALEZ MURILLO, conforme a las consideraciones expuestas en 
la parte motiva del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julb 
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera autom£tica cuando un aspirante sea excluido de la 
misma.

ARTICULO TERCERO. - Notificar el contenido de la presente decisidn a la sefiora LAURA CONSTANZA 
GONZALEZ MURILLO y al senor ANDRES FELIPE RUEDA HENAO, a la direccibn electrbnica registrada coi 
su inscripcibn al proceso de seleccibn:

DIRECCION ELECTRbNICANOMBRE DE LOS ASPIRANTES
LAURA CONSTANZA GONZALEZ MURILLO laugonzalez 1621@hotmail.com

ANDRES FELIPE RUEDA HENAO andresrueda20@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacibn por medio electrbnico se surtirb conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del ACuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA L6PEZ, Presidente 
de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos comisiondeDersonal@sena.edu.co y 
pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones 
Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y 
ehrodriquezl@sena.edu.co.

ARTICULO QUINTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pbgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO. - Contra la presente decisibn precede unicamente el recurso de reposicibn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dlas siguientes a la notificacibn, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podrb ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -6 
piso 7, de la ciudad Bogotb D.C.

4,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 19 de diciembre de 2019

IdoLe ballen duque
Comisionado

Proyect6: Angie Ayjja 
Revis6: Miguel F. Ardilar
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